
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 28 

 
_________________________________________________________________________________ 

 
OGGETTO: RATIFICA DELLA IV VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 

ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE IN VIA D’URGENZA CON 
DELIBERAZIONE N. 72 IN DATA 27 AGOSTO 2024. 

 
 
_________________________________________________________________________________ 

 
 L’anno duemilaventiquattro, addì quindici, del mese di ottobre, alle ore 

18:00, nella sala delle adunanze consiliari, convocato per provvedimento della 

Sindaca con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione 

straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale, 

del quale sono membri i Signori: 

 
BRUNETTO prof.ssa Nadia 

RICHAUD Christian 

BERTALOTTO Fabrizio 

TRON Wilma 

CHARRIER Walter 

PEYRONEL Livio 

DEIDIER Sergio 

PERETTI Odilla 

COUTANDIN Sabrina 

MANDUCO Roberto 

NEGRO Ivo 

ANTONIUTTI Ezio Maria 

SALVI Sara 

Sindaca 

Consigliere (in videoconferenza) 

Consigliere 

Consigliera 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliera 

Consigliera 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliere 

Consigliera 

 
Dei suddetti risultano assenti giustificati i Signori:  
 
 
Assume la presidenza la Sindaca BRUNETTO prof.ssa Nadia 
 

Partecipa alla seduta la Segretaria Comunale dott.ssa Barbara Vittoria CAPO 
 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 



N. 28 in data 15.10.2024 
 
 
OGGETTO: Ratifica della IV variazione al bilancio di previsione 2024/2026 adottata dalla 

Giunta Comunale in via d'urgenza con deliberazione n. 72  in data 27 agosto 
2024. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PRESA in esame la deliberazione n. 72 in data 27 agosto 2024 adottata dalla Giunta 
Comunale ed avente ad oggetto: “IV variazione al bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2024-2026 di competenza della Giunta comunale in via d’urgenza (art. 175, c. 4 
TUEL)”; 
 
PRESO ATTO dunque che con la succitata deliberazione è stata apportata una variazione al 
Bilancio di Previsione 2024/2026, approvato con propria deliberazione n. 24 del 
15/12/2023; 
 
CONSIDERATO che la suddetta variazione al bilancio 2024/2026 si è resa necessaria ed 
urgente per la previsione a bilancio dei seguenti finanziamenti: 
- con decreto di assegnazione 17 aprile 2024, pubblicato sulla G.U.R.I. Serie generale n. 

98 del 27 aprile 2024 il Ministero dell’Interno ha provveduto all’assegnazione del 
contributo per l’anno 2024 per la spesa di progettazione definitiva ed esecutiva per 
interventi di messa in sicurezza, ex art. 1, commi da 51 a 58 della L. n. 160/2019 e art. 
45 del D.L. n. 104/2020 e questo Ente è risultato assegnatario di un contributo pari ad € 
140.0000,00; il richiamato decreto interministeriale ha previsto che gli enti locali 
assegnatari delle predette risorse finanziarie sono tenuti ad assumere l’obbligazione 
giuridicamente vincolante, relativa alla stipula del contratto di affidamento 
dell’incarico di progettazione oggetto del contributo, entro le ore 23:59 del 28 ottobre 
2024;  si è reso pertanto necessario prevedere con urgenza in entrata ed in spesa le 
risorse assegnate al fine di poter adottare gli atti ed assumere l’impegno di spesa nei 
tempi previsti dal decreto;  

- in termini di efficienza ed efficacia, si è ritenuto opportuno anche apportare variazioni 
agli stanziamenti, sia in entrata che in spesa in funzione: 
 della necessità di aumentare/diminuire  la disponibilità di alcuni stanziamenti di 

entrata e di spesa per l’adeguamento degli stessi alla effettiva necessità della 
gestione in corso oltre che per dare attuazione a nuove iniziative non ancora 
previste a bilancio; 

 della previsione in entrata ed in spesa del contributo Segretari ex DPCM 1° maggio 
2023, annualità 2024, pari ed € 40.000,00; 

 della previsione in entrata dei trasferimenti ministeriali a seguito della regolazione 
delle risorse COVID-19, ammontanti ad € 15.665,00; 

 della riduzione in entrata della previsione relativa al Fondo di solidarietà comunale a 
seguito riduzione Fondo di mobilità ex Ages (art. 7, c. 31 sexies, D.L. 78/2010) per € 
5.307,09 e trasferimento contributi a favore dell’ARAN (DM 7/11/2013) per € 43,40; 

 della previsione in spesa del contributo dei Comuni alla finanza pubblica, noto come 
spending review, che ammonta ad € 4.299,00 quello ex art. 1 commi 850-853 L. 
178/2020 e ad € 10.602,00 quello ex  art. 1 commi 533-534-535 L. 213/2023, in 
quanto è previsto che l’entrata venga accertata per intero iscrivendo in spesa 
l’ammontare del taglio; 

 dell’adeguamento in entrata dello stanziamento relativo ai proventi da permessi di 
costruire a seguito maggiore entrata per € 8.000,00 e relativa destinazione in spesa, 
per investimenti, per la manutenzione straordinaria delle strade; 

 della necessità di applicare un’ulteriore quota di avanzo di amministrazione 



disponibile, per un totale di € 38.900,00,  per finanziare spese urgenti finalizzate: 
a) alla manutenzione straordinaria delle strade per € 30.000,00 al fine di poter 

affidare i lavori di asfaltature urgenti nei tempi che consentano l’esecuzione 
degli stessi nel periodo piu’ opportuno; 

b) alla manutenzione straordinaria degli edifici scolastici per € 5.100,00 al fine di 
poter affidare i lavori nei tempi che consentano l’esecuzione degli stessi entro il 
termine di inizio anno scolastico; 

c) all’acquisto di arredi (sedie) per la scuola primaria per € 1.800,00 al fine di poter 
effettuare l’ordine di acquisto nei tempi che consentano la consegna della merce 
entro il termine di inizio anno scolastico; 

d) alla manutenzione straordinaria edifici comunali per € 2.000,00. 
 
- con deliberazione della Giunta n. 69 del 06/08/2024 venne disposto di impegnare 

l’Ente ad anticipare al Comune di Massello, vista la momentanea carenza di cassa, la 
quota di € 31.389,49, nei limiti delle proprie disponibilità di cassa, al fine di 
permettergli di far fronte al pagamento delle fatture relative al progetto PSR 2014-
2020 – Misura 8 – Operazione 8.3.1 per la successiva rendicontazione alla Regione 
Piemonte nei termini previsti dal bando; si è reso pertanto necessario prevedere a 
bilancio in spesa la suddetta somma da anticipare ed in entrata la medesima somma in 
restituzione da parte del Comune di Massello, oltre a prevedere a bilancio la somma di 
€ 7.039,16 relativa alla vendita del materiale legnoso ed al trasferimento della stessa al 
Comune di Massello; 

 
PRESO ATTO delle motivazioni che hanno indotto la Giunta a procedere in via d’urgenza 
all’adozione del suddetto provvedimento al fine di garantire l’adozione dei provvedimenti 
da parte dei Responsabili di area per la gestione delle risorse oggetto della variazione;  
 
RICONOSCIUTA l’urgenza e l’opportunità del provvedimento; 
 
RICHIAMATO l’articolo 42 – comma 4° - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
"Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 
 
RITENUTO provvedere alla ratifica della suddetta deliberazione dichiarandola e 
confermandola come propria ad ogni conseguente effetto di legge; 
 
PRESO ATTO che è stato espresso il parere del Revisore Unico dei Conti, d.ssa Marianna 
BELTRITTI, di cui all’art. 239 c. 1 lett. b) punto 2 del D.Lgs. 267/2000, allegato al verbale di 
deliberazione della Giunta oggetto della presente ratifica; 
 
SENTITO l’intervento della Sindaca la quale fa notare che la quota prevista per le 
asfaltature è stata utilizzata per le somme urgenze dell’alluvione del 4/5 settembre 2024; 
 
PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione di cui al presente verbale, ai sensi 
dell’articolo 49 del D.lgs. 267/00, hanno espresso parere favorevole: 
- Il responsabile del servizio interessato (per quanto di sua competenza) in ordine alla 

regolarità tecnica; 
- Il responsabile del servizio economico finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
CON VOTI favorevoli n. 10 ed astenuti n. 3 (MANDUCO Roberto, NEGRO Ivo e ANTONIUTTI 
Ezio Maria), espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
1. di ratificare l’allegata deliberazione della Giunta Comunale n. 72 in data 27 agosto 



2024 avente ad oggetto: “IV variazione al bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2024-2026 di competenza della Giunta comunale in via d’urgenza (art. 175, c. 
4 TUEL)”, dichiarandola e confermandola come atto proprio ad ogni effetto di legge; 

 
2. di dare atto che al momento della variazione sussisteva l’urgenza come indicato in 

premessa; 
 
3. di dare atto che il presente atto è adottato entro i termini di cui all’art. 175 c. 4 del 

D.Lgs. 267/2000; 
 
4. di dare atto che la presente deliberazione, per accertati motivi d’urgenza, in base 

all'art. 134, 4° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, con voti favorevoli n. 10 ed 
astenuti n. 3 (MANDUCO Roberto, NEGRO Ivo e ANTONIUTTI Ezio Maria), resi nei modi 
e nelle forme di legge, viene dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
 

******** 



 
Del che si è redatto il presente verbale. 
 
 
 

LA PRESIDENTE 
 BRUNETTO prof.ssa Nadia* 

 
 

LA SEGRETARIA COMUNALE 
 CAPO dott.ssa Barbara Vittoria* 

 

 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 


